PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2024

Data: 26 de fevereiro de 2024

Concede Comenda Claudino Frâncio ao Jornal Virtual Só Notícias.
DIOGO KRIGUER – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro na Resolução nº 06/2005, no artigo 108 e no Inciso II, do artigo 109, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Claudino Frâncio ao Jornal Virtual Só Notícias.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3 º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 26 de fevereiro de 2024.

DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

CURRÍCULO

Há 24 anos, o Jornal Virtual Só Notícias traz em tempo real as melhores notícias para Mato Grosso.
Só Notícias é uma referência consolidada entre os principais veículos de comunicação do Mato Grosso. Seu portal de conteúdo é reconhecido como o mais completo do interior do Estado, atuando a mais de duas décadas no mercado, seu foco é a área social e de saúde, além de vincular a comunicação nos temas esportivos, educacionais, econômicos, policiais, políticos, culturais e de entretenimento. O compromisso com o leitor é um diferencial do jornal, é disponibilizado um espaço exclusivo para que o público possa emitir sua opinião acerca de qualquer assunto divulgado no site.

Na região Norte de Mato Grosso o jornal desempenha um papel importante na divulgação de negócios e empreendimentos, com o serviço de anúncios o site eleva o nível de propaganda e engajamento das corporações. A missão do Só Notícias é com o comprometimento, credibilidade, opinião e veracidade dos fatos com mais de 20 anos de referência.
Com milhares de acessos diários o site que abrange o universo digital atinge regiões de todo o Brasil, vincula notícias que provém tanto de distritos, municípios, grandes centros quanto de outros países do mundo. Com as atualizações em tempo real proporciona agilidade e interatividade para a população.
Campanhas com foco em saúde são amplamente disseminadas na página inicial do site, contribuindo para a conscientização sobre a prevenção e controle de doenças, que visa evitar seu surgimento e reduzir sua incidência, bem como minimizar seus efeitos na população. Consequentemente reduzindo a exposição a agentes patogênicos. A prevenção e o controle de doenças são fundamentais para a promoção da saúde e o bem-estar da população.
No campo político, principalmente em períodos eleitorais, as publicações buscam retratar de forma transparente todo o cenário e trajetória política, baseando-se em dados e pesquisas, além de apresentar os fatos concretos de maneira imparcial, para que o leitor desenvolva seu senso crítico.
Já no campo econômico o foco é na valorização e promoção do agronegócio, abrangendo as novidades, tecnologias, análises, informações de mercado, dicas e previsões. Com o índice de crescimento atingindo marcas surpreendentes na região norte de Mato Grosso, se fortaleceu o interesse na implantação de indústrias na região, o jornal transmite notícias que promovem ativamente o tema.
Há mais de 20 anos levando uma comunicação de qualidade para Mato Grosso, o Jornal Só Notícias é referência e destaque no estado.
ACACIO AMBROSINI

 Vereador Republicanos

RODRIGO MACHADO

     Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL

     Vereador MDB